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0AN MYDLARSKI /1892-1956/ 

Profesor Зал Mydlarski należał cło najbardziej zasłu-

żonych organizatorów nauki polskiej. Obok wszechstronnej 

działalności naukowo-dydaktycznej brał udział w tworzeniu 

kilku instytucji naukowych, w ty« Uniwersytetu M.Curie-Skło-

dowskiej w roku 1944. W latach 50-tych zasłużył si« w ochro-

nie polskich placówek antropologicznych przed likwidacje, 

w zapobieżeniu tracenia łęcznoścl antropologii z archeolo-

gię. etnografię 1 geografię oraz w kształceniu licznych kadr 

naukowych w ty« zakresie. 

Dan Tadeusz Władysław Mydlarski urodził »1« 14.X.1892 

w Pilznie k. Tarnowa z ojea Władysława, dra aedycyny i watki 

Adeli z Szuaeklch. Po ukończeniu w r. 1911 giwnazju« Im. A. 

Mickiewicza we Lwowie rozpoczęł studia zoologiczne u D.Nuebau* 

•a-Hllarowicza w Uniwersytecie Dana Kaziaierza; w roku 1913 

przebywał na studiach hydrobiologlcznych w Stacji Morskiej w 

Trieście. Na Uniwersytet Lwowski powrócił w r. 1917, aby 

przez rok studiować antropologię u Dana Czakanowskiego. po 

czy« przenieść się na roczne, studia zoologiczne w Uniwersy-

tecie Jagiellońskie /do r. 1919/. W 1919 uczył krótko biolo-

gii 1 aateaatyki w państwowy« gianazjua w Oębicy, a następ-

nie pracował jako asystent Zakładu Antropologii Towarzystwa 

Naukowego Warszawskiego oraz Katedry Anatoail Opisowej Uni-

wersytetu Warszawskiego /do r. 1921/. Przez rok wykładał 
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antropologię w Wyższej Szkole Intendentury Wojskowej /1923-

1924/, a do wybuchu wojny antropologię, genetykę i serolo-

gię jako docent Katedry Antropologii i Etnografii U3K /1926-

1927/ i Katedry Anatoaii Porównawczej IW /1927-1939/ oraz 

entropologię, biologię ogólnę i bioaetrię jako kierownik Za-

kładu Antropologii Centralnego Instytutu Wychowania Fizycz-

nego w Warszawie /1931-1939/. W ty» okresie zwięzany był 

też z placówkaai TN»v - w latach 1929-1930 pracował jako do-

cent Zakładu Bioaetryki Instytutu Biologii Doświadczalnej, 

a w latach 1934-1945 kierował Zakładea Antropologii Towarzy-

stwa. Tuż przed wybuchea wojny - w r. 1939 - prowadził wy-

kłady z antropologii i jej zastosowań w Uniwersytecie w Bu-

dapeszcie. Po zorganizowaniu podczas okupacji hitlerowskiej 

Tajnego Uniweraytetu wykładał tu Mydlarski statystykę /1940-

1941/. pracujęc Jednocześnie Jako statystyk w Ubezpieczalni 

Społecznej i jako sanitariusz. W r. 1941 przeniósł się z 

Warszawy w znane sobie okolice Tarnowa - do Dębicy, gdzie do 

r. 1944 pozostawał na stanowisku kasjera nadleśnictwa. Po 

*yZwoleniu objęł w r. 1945 Katedrę Antropologii Uniwersytetu 

Curie-Skłodowskiej z tytułea profesora zwyczajnego, bę-

dęc w latach 1946-1948 dziekanea Wydziału Mateaatyczno-Przy-

«•odniczego. W r. 1949 przeniósł się ns Uniwersytet Wrocławs-

ki, kisrujęc analogicznę Katedrę do końca życia i pełnięc 

godność rektora w latach 1951-1953. W obu tych uczelniach wy-

kładał antropologię, ewolucjonlza i aatodologlę badań antro-

pologicznych . 
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Poza Towarzystwem Naukowym Warszawskim, którego był 

członkiem korespondentem /1930/ 1 członkiem zwyczaj пул /1937/, 

współpracował Mydlarski z innymi najwyższymi polskimi korpo-

racjami uczonych, w Polskiej Akademii Umiejętności wchodził 

w skład Komisji Antropologii i Prehistorii /od r. 1926/ oraz 

Komisji Socjologicznej /od r. 1946/. Po utworzeniu Polskiej 

Akademii Nauk został powołany na jej członka korespondenta 

/1952/; od tegoż roku przewodniczył Komitetowi Antropologicz-

nemu, od r. 1953 kierował Zakładem Antropologii, a od r.1955 

był przewodniczącym Komisji Antropometrii Akademii; wszyst-

kie te funkcje pełnił do-końca życia. Profesor Mydlarski 

zmarł we Wrocławiu 1.IV.1956. 

Oziełalność naukowa Запа Mydlarskiego dotyczyła głów-

nie czterech dziedzin: antropologii rozwojowej, medycyny 

•portowej, genetyki grup krwi 1 ewolucjonlzmu. Badania z za-

kresu pierwszej dziedziny rozpoczął mniejszy pracę "Recher-

ches séroantropologiques en Pologne* /1923/, ale już drug? 

pracę - "Analiza antropologiczna ludności powiatu pllzneńs-

kiego" /1924/ śmiało można zaliczyć do trwałych pozycji pols-

kiej nauki. Zastosował w niej /Jako pierwszy na świecie/ me-

todę linii regresji do analizy rasowej, co pozwoliło mu na 

ujęcie stosunku zachodzącego między dwiema cechami 1 wyodręb-

nienie zespołu cech, charakterystycznych dla biologicznych 

składników populacji, m.in. rasy laponoldalnej ludności pols-

kiej. Na podetawie tej pracy, pisanej pod kierunkiem prof»v_ 
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Czekanowskiego, uzyskał w г. 1922 stopień doktora filozofii 

UCJK. Największy« przedsięwzięcie« Mydlarskiego było zorgani-

zowanie i kierowanie w latach 1920-1939 Polskie Wojskowy« 

Zdjęcie« Antropologiczny« dla noraallzacjl ekwipunku żołniers-

kiego, obejeujęcyn ponad 100 tysięcy Żołnierzy. Opracował tu 

'i wykonał po 45 po«iarów, zanotował po 17 spostrzeżeń opiso-

wych, przeprowadził badania hesatologiczne oraz spisał i 

zanalizował istotne dane ewidencyjne. Po przedstawieniu pra-

cy "Sprawozdanie z wojskowego zdjęcia antropologicznego Pols-

ki" /1925/ został w r. 1926 docente« antropologii U3K. Więk-

szość «ateriełów tego zdjęcia została zniszczone podczas II 

wojny światowej przez Niemców; po wyzwoleniu poświęcał wraz 

z A. Wanke« wiele czasu na ich odtworzenie i ne reedycję oca-

lałych «ар antropologicznych. Polskie zdjęcie wojskowe nie 

było jego jedyny« osiągnięcie* z tego zakresu: w latach 1928-

1931 organizował i kierował Wojskowy« Zdjęcie« Antropologicz-

ny« Polski /1955-1956/. 

Mydlarski był eutore« hipotezy, wg której selekcja 

wewnętrz badanych populacji polega nie na stopniowy« prze-

kształcaniu własnych eleaentów biologicznych, lecz na inten-

sywny« eliminowaniu ich w całości. W pracach -Przyczynek do 

zagadnień selekcyjnych" /1930/ i "Coefficient of Reseeblance 

of Parents and Children es a Measure of Selection Processes" 

/1933/ wykazał «odyfikowenle współczynników podobieństwa ro-

dziców i dzieci przez procesy selekcyjne. Z ważniejszych jego 
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prac wyaienić należy tel "Z zagadnień konstytucjonalizmu" 

/1930/, wydane wraz z K. Więzowskla 'Badania antropologicz-

ne przestępców" /1934/ 1 samodzielnie - "Badania antropolo-

glczno-peychiatryczne rodzin alkoholików" /1934/, "Mapę an-

tropologiczny ludności Karpat" /1947/, a zwłaszcza "Mecha-

nize ewolucji w odniesieniu do filogenezy człowieka" /1946-

1947/, w której- na podstawie oryginalnych interpretacji zne-

leziak paleoantTopologicznych przedatawlł hipotez« występo-

wania ortoautacji w filogenetycznym rozwoju człowieka. 

Głośne były wieloletnie badania Mydlarekiego nad zmie-

nności* cech morfologicznych pod wpływem ćwiczeń fizycznych 

i nad różnicami w reagowaniu organizmu na wysiłek w zależ-

ności od płci i pory roku; wyniki tych badań przedstawił w 

"Biologicznych podstawach wychowania narodowego" /1931/, 

'Sprawności fizycznej młodzieży w Polsce" /1934/ i we "Wpły-

wie ćwiczeń fizycznych na budowę ciała" /1935/. Opracował 

także tabele alernika sprawności fizycznej w celu zobiekty-

wizowania ocen stanu sprawności 1 postępów w szkoleniu fi-

zycznym. Prowadził teZ poaiery antropologiczne sportowców, 

czego przykładea jest praca "Charakterystyka antropologiczna 

uczestników Międzynarodowych zawodów narciarskich w Ze kopa-

ne« 1929 r." /1931/, 

Mydlarski należał do pionierów polskich badań dzie-

dziczenia grup krwi. Prace "Unterauchungen Ober dla Blutgru-

ppen in Polen" /1925/, "La differentiation du sang correla-

tive aux races humaines" /1925/ czy "Problemas serologiques 



• 249 -

en antropologie" /1926/ «ożna śalało zaliczyć do klasycznych. 

Największy« Jego osiągnięcie« było tu przedstawienie traf-

nej koncepcji dziedziczenia grup krwi /po zbadaniu ponad 12 

tysięcy osób/; wg której - w przeciwieństwie do teorii E.Dun-

gerna 1 L. Hirszfelda - zaaiest 2 par występuję 3 wielorakie 

elleloBorfy, odpowiadające grupoa А, В 1 O. 

Bogata twórczość naukowa Mydlaraklego /ok, 150 prac/ 

cechuje się różnorodnościę podejmowanych przedsięwzięć. Poza 

wyalenlonyai dziedzinaai badań w najwczeónlejezya okresie 

swej pracy zajaował się takaonoaię 1 ekologię skęposzczetów 

Polesie /1913/, wiele lat później zgroaadzlł wraz z Czekanows* 

kia aateriały etnograficzne do zagadnienia budowy doau 1 pie-

ca u Słowian, w r. 1953 wydał "Człowieka przeszłości" Edwar-

da Lot ha, a w latach 1953-1956 ¿cióla współpracował z "Ma-

teriałaal 1 Pracaai Antropologicznymi* i redagował "Przeględ 

Antropologiczny", Niektóre z Jego kaięźek zyskały dużę popu-

larność, np. "Drogi i bezdroża rozwoju człowieka" /19Е1/, 

Utrzyaywał ścisłe kontakty z naukę światowę, bloręc czynny 

udział w zjazdach alędzynarodowych /po raz pierwszy Już w ro-

ku 1924 - w Zjeździe Geografów 1 Etnologów Słowiańskich w 

Pradze/, prowadzęc badania antropologiczne i populacyjne w 

Austrii 1 we Włoszech /1925-1926/ orez w Szwajcarii /1928-

1931/, działajęc Jako członek /od r. 1927/ w Międzynarodowy« 

Instytucie Antropologiczny« w Paryżu. Większość prac prowa-

dził w celu ich praktycznego wykorzystania, np. w okresie 

Międzywojenny« uwydatnił próbie« dostosowania ubioru żołnie-
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rza do jego budowy. e po wojnie wysunął zagadnienie typów 

odzieży wyrabianej masowo dla ludności cywilnej. Interesowa-

ła go zwłaszcza analiza spoistości grup zbliżonych typolo-

gicznie na tle różnego oddziaływania środowiska i wpływów w 

rozwoju ontogenetycznym, a także obserwacja danej grupy pod-

czas wpływu na nią jednego określonego bodźca. Zdecydowanie 

przeciwstawiał alę utożsamianiu przez niektórych naukowców 

polskich i radzieckich antropologii z rasizmem oraz oflcjal-

neau głoszeniu w Polsce lat 50-tych teorii N. Harre 1 T. Ły-

senki. 

Mydlarski od najmłodszych lat angażował się w patrio-

tyczna i postępowy działalność wojskowa i polityczną: я la-

tach 1911-1914 działał w Związku Strzelecki«, po czya zeu-

szony był walczyć do r. 1918 w armii austriackiej na froncie 

włoskim; po zakończeniu I wojny światowej służył do r. 1921 

w Wojsku Polskim w stopniu kapitana rezerwy; od r. 1948 był 

czynnya działaczem PZPR. Za swą działalność był odznaczony 

Medalem Niepodległości, Medalem ze Wolność, Medalem X-lecla 

Odzyskania Niepodległości, dwukrotnie Złotym Krzyżem Zasługi 

1 Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. W r. 1953 

otrzymał nagród« państwową II et. za osiągnięcia w zakresie 

badań antropologicznych. 

Wykształcił dużę g>"Upę wybitnych antropologów, m.In. 

T. Dzlerżykray-Rogalskiego, St. Górnego, I. Michalskiego, H. 

Mlllcer, K. Modrzejewską, W. Stęśllcką /sw« późniejszą żonę/, 

A. Wanklego 1 K. Wlązowsklego. 
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Poza wymienionymi wyżej towarzystwami był członkiem 

przybrany« Towarzystwa Naukowego we Lwowie /1925/, członkiem 

Komisji Wychowania Fizycznego 1 Higieny Szkolnej Towarzystwa 

Naukowego Pedagogicznego /1930/, Poznańskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk /1947/, Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego 

-/1948/ ora? przewodniczący« Polskiego Towarzystwa. Antropolo-

gicznego /1952-1956/. 

Andrzej śródka 

KAZIMIERZ NITSCH /1874-1958/ 

Kazimierz Nitsch, Językoznawca, profesor Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, prezes Polskiej Akademii Umiejętności, wice-

prezes Polskiej Akademii Nauk, urodził się 1.II.1874 w Krako-

wie. Szkołę srednię ukończył w Krakowie, a na polonistyce Ю 

osięgnęł wszystkie stopnie naukowe. * r. 1911 został człon-

kiem korespondent«*, a w r. 1924 członkiem czynnym Polskiej 

Akademii Umiejętności. 

Uczeń prof. Lucjana Malinowskiego, sam Jeden, nie ba-

częc na bariery polityczne trzech zaborów, przewędrował cały 

polski obszar Językowy, dajęc imponujęcę w trafności i precy-

zji syntezę ugrupowania gwar polskich: "Dialekty Języka pols-

kiego" /Encyklopedia Polska III, 1915: 2 wyd. 1923/, wcześ-

niej wydanę w formie przystępnej Jako "Mowa ludu polskiego" 

/1911/. Liczne artykuły i monografie, Jak -Dialekty polskie 


